Zestaw 2

MAKROEKONOMIA - EGZAMIN

Zad. 1. Inflacyjny wzrost cen w gospodarce narodowej spowodowany jest:
a) wzrostem globalnego popytu w warunkach nie wykorzystanych zdolności produkcyjnych,
b) wzrostem podaży pieniądza przy założeniu poziomej krzywej zagregowanej podaży,

c) wzrostem kosztów wytwarzania surowców energetycznych,

d) wzrostem płac realnych na równi ze wzrostem wydajności pracy,
e) wzrostem płac pieniężnych wyprzedzających wzrost rynkowej wartości produkcji na jednego zatrudnionego,

f) deficytem budżetowym finansowanym długiem publicznym w warunkach występowania „wąskich gardeł” w przemyśle

Uzasadnij wybrane odpowiedzi.
Zad. 2. Tablica pokazuje zmiany popytu na pracę i podaży pracy w pewnym kraju, towarzyszące zmianom poziomu płac realnych. Płaca realna wynosi 5 USD na godzinę.
a) Jaka jest wielkość zatrudnienia?

b) Oblicz wielkość bezrobocia

c) Ile wynosi bezrobocie przymusowe a ile dobrowolne

	Płaca realna (USD/h)
	Popyt na pracę
	Podaż pracy
	Siła robocza

	1
	130
	70
	101

	2
	120
	80
	108

	3
	110
	90
	115

	4
	100
	100
	122

	5
	90
	110
	129

	6
	80
	120
	136


Zad. 3. W gospodarce produkowane są trzy dobra: A, B i C w okresie 1992-1994. Wypełnij podaną tabelę i oblicz (rok 1992 jest rokiem bazowym):

a) nominalny i realny PNB w 1992, 1993 i 1994 roku

b) deflator PNB w 1992, 1993 i 1994 roku

c) stopę inflacji w roku 1993 oraz w roku 1994

	Do-bro
	Ilość wytworzona
	Cena
	Wartość produkcji (ceny bieżące)
	Wartość produkcji (ceny stałe)

	
	1992
	1993
	1994
	1992
	1993
	1994
	1992
	1993
	1994
	1992
	1993
	1994

	A
	100
	120
	200
	3
	5
	6
	
	
	
	
	
	

	B
	50
	80
	100
	4
	5
	8
	
	
	
	
	
	

	C
	40
	60
	80
	2
	3
	4
	
	
	
	
	
	


Zad. 4. Oblicz realny produkt narodowy brutto w 1997 r. w stosunku do 1996 r., dysponując następującymi danymi:

nominalny produkt narodowy brutto w 1996 r. = 400 mld PLN

nominalny produkt narodowy brutto w 1997 r. = 500 mld PLN

stopa inflacji za 1997 r. = 30 %

Zad. 5. Podana tabela przedstawia kolejne etapy produkcji samochodu. Uzupełnij tabelę i oblicz, o ile złotych zostałby zawyżony PNB, gdyby do jego obliczenia wykorzystano wszystkie wpływy ze sprzedaży, a nie tylko samą wartość dodaną.

	Stadium produkcji
	Wpływy ze sprzedaży
	Koszty materiałów i dóbr pośrednich
	Wartość dodana

	1. ruda żelaza
	700
	0
	

	2. stal
	1600
	
	

	3. elementy konstrukcyjne
	3000
	
	

	4. samochód
	4800
	
	

	Razem
	
	
	


Zad. 6. Załóżmy, że w danej gospodarce działa pięć przedsiębiorstw wytwarzających: maszyny, drewno, piasek, szkło i meble. Producent mebli sprzedaje je konsumentom za 60 000 PLN i państwu za 40 000 PLN. W procesie wytwarzania mebli wykorzystuje: drewno, które kupuje za 40 000 PLN, szkło, które nabywa za 15 000 PLN oraz maszynę, za która płaci 20 000 PLN. Jednocześnie producent szkła zużywa piasek za 10 000 PLN. Dla uproszczenia przyjmijmy również, że nie jest naliczana amortyzacja i nie ma handlu zagranicznego. Uzupełnij tabelę:

	Dobro
	Sprzedawca
	Nabywca
	Wartość transakcji
	Wartość dodana
	Wydatki na dobra finalne
	Dochody czynników produkcji

	piasek
	pr. piasku
	
	
	
	
	

	szkło
	pr. szkła
	
	
	
	
	

	maszyna
	pr. maszyn
	
	
	
	
	

	drewno
	pr. drewna
	
	
	
	
	

	meble
	pr. mebli
	
	
	
	
	

	wartość
	-
	-
	-
	
	
	


Zad. 7.W gospodarce zamkniętej z udziałem państwa podstawowe wielkości charakteryzujące popyt kształtowały się następująco:

C( = 50, I = 30, G = 20, c = 0,7

Po osiągnięciu równowagi na rynku dóbr rząd postanowił otworzyć granice dla przepływu towarów. W efekcie eksport ukształtował się na stałym poziomie X = 40, a krańcowa skłonność do importu m = 0,2.

Odpowiedz na następujące pytania:

a) Ile wynosi dochód zapewniający równowagę w gospodarce zamkniętej i gospodarce otwartej?

b) Ile wynosi eksport netto w punkcie równowagi w gospodarce otwartej?

c) Przy jakiej wielkości dochodu narodowego obie krzywe popytu globalnego się przetną?

Odpowiedzi:

Zad. 1.
a), c), d), f), g)
Zad. 2.

a) Wielkość zatrudnienia = 90 tys. Osób
b) Przy płacy realnej = 5 USD/h zarejestrowanych jest 129 tys. osób zaliczanych do siły roboczej, zatem łączne bezrobocie = 39 tys. osób (129 – 90)

c) Liczba osób skłonnych zaakceptować taką płacę realną = 110 tys. osób, więc bezrobociem przymusowym objętych jest 20 tys. osób (110 – 90), a dobrowolnym 19 tys. osób.
Zad. 3.

	Do-bro
	Ilość wytworzona
	Cena
	Wartość produkcji (ceny bieżące)
	Wartość produkcji (ceny stałe)

	
	1992
	1993
	1994
	1992
	1993
	1994
	1992
	1993
	1994
	1992
	1993
	1994

	A
	100
	120
	200
	3
	5
	6
	300
	600
	1200
	300
	360
	600

	B
	50
	80
	100
	4
	5
	8
	200
	400
	800
	200
	320
	400

	C
	40
	60
	80
	2
	3
	4
	80
	180
	320
	80
	120
	160

	(

	
	
	
	
	
	
	580
	1180
	2320
	580

	800
	1160




b) deflator (D) PNB 1992 = (PNB nom / PNB real) ( 100 = (580 / 580) ( 100 % = 100 %

    deflator (D) PNB 1993 = (1180 / 800) ( 100 % = 147,5 %

    deflator (D) PNB 1994 = (2320 / 1160) ( 100 % = 200 %

c) D = 1 + ( 

    D = 100 % + (
D 1992 = 100 % + ( 1992

        ( 1992 = D 1992 – 100 % 

        ( 1992 = 100 % - 100 % = 0

        ( 1993 = 147,5 % - 100 % = 47,5 %

        ( 1994 = 200 % - 100 % = 100 %  

Zad. 4.

PNB nom 1996 = 400

PNB nom 1997 = 500

( 1997 = 30 % = 0,3

PNB real 97/96 = ?

D 97/96 = 1+ ( = 1 + 0,3 = 1,3

PNB real 97/96 = PNB nom 97 / D 97/96 = 500 / 1,3 = 384,6

Zad. 5.

	Stadium produkcji
	Wpływy ze sprzedaży
	Koszty materiałów i dóbr pośrednich
	Wartość dodana

	1. ruda żelaza
	700
	0
	700

	2. stal
	1600
	700
	900

	3. elementy konstrukcyjne
	3000
	1600
	1400

	4. samochód
	4800
	3000
	1800

	Razem
	10 100
	5300
	4800


Wartość samochodu byłaby zawyżona o 5300 (10 100 – 4800)

Zad. 6.

	Dobro
	Sprzedawca
	Nabywca
	Wartość transakcji
	Wartość dodana
	Wydatki na dobra finalne
	Dochody czynników produkcji

	piasek
	pr. piasku
	pr. szkła
	10 000
	10 000
	-
	10 000

	szkło
	pr. szkła
	pr. mebli
	15 000
	15 000 – 10 000 = 5 000
	-
	5 000

	maszyna
	pr. maszyn
	pr. mebli
	20 000
	20 000
	20 000
	20 000

	drewno
	pr. drewna
	pr. mebli
	40 000
	40 000
	-
	40 000

	meble
	pr. mebli
	nabywcy
	100 000 (60 000 + 40 000)
	100 000 – 15 000 – 40 000 = 45 000
	100 000
	45 000

	wartość
	-
	-
	-
	120 000
	120 000
	120 000


Zad. 7. X=X( eksport jest wielkością autonomiczną, nie zależy od „naszego” dochodu narodowego, lecz od czynników zewnętrznych, czyli mających źródło w krajach, do których jest kierowany.
Import jest zależny od dochodu narodowego i jest wyrażony funkcją: Import = Import( + mY, gdzie Import( (autonomiczny) to na przykład import surowców energetycznych, w które dany kraj nie jest dostatecznie wyposażony i by normalnie funkcjonować, musi je importować

a) 

Y = C( + cY + I + G

Y = 50 + 0,7 Y + 30 + 20

0,3 Y = 100

Y = 333,3

Y = C( + (c – m)Y + I + G + X

Y = 50 + (0,7 – 0,2)Y + 30 + 20 + 40

Y = 140 + 0,5 Y

0,5 Y = 140

Y = 280

b) 

NX = X – Import

Import = m ( Y = 0,2 ( 280 = 56

NX = 40 – 56 = -16

c)

100 + 0,7 Y = 140 + 0,5 Y

lub

X = Import

0,2 Y = 40





40 = mY

Y = 200





40 = 0,2 Y








Y = 200

